

31.1.2024

A9-0014/192

**Amendamentul 192**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 27**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(27) Cerințele privind conținutul notificărilor de aprobare a introducerii pe piață de produse care conțin OMG-uri sau constau în OMG-uri, altele decât alimentele sau furajele, și privind conținutul cererilor de acordare a autorizației de introducere pe piață de alimente și furaje modificate genetic, sunt stabilite în acte legislative diferite. Pentru a se asigura coerența notificărilor de aprobare cu cererile de acordare a autorizației în cazul produselor NTG de categoria 2, este necesar ca textul unor astfel de notificări și cereri să fie același, cu excepția notificărilor și cererilor referitoare la evaluarea siguranței alimentelor și furajelor, deoarece acestea sunt relevante numai pentru alimentele și furajele NTG de categoria 2.**

**eliminat**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/193

### Amendamentul 193

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

### Raport

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### Propunere de regulament

#### Considerentul 28

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(28) Laboratorul de referință al Uniunii Europene pentru organismele modificate genetic, în colaborare cu Rețeaua europeană a laboratoarelor OMG, a concluzionat că testarea analitică nu este considerată fezabilă pentru toate produsele obținute prin mutageneză dirijată și cisgeneză<sup>51</sup>. Când modificările aduse materialului genetic nu sunt specifice plantei NTG în cauză, respectivele modificări nu permit diferențierea plantei NTG de plantele convenționale. În cazurile în care nu este fezabil să se furnizeze o metodă analitică de detecție, identificare și cuantificare și dacă există o justificare corespunzătoare din partea notificatorului sau a solicitantului autorizației, este necesar ca modalitățile de îndeplinire a cerințelor privind metoda analitică să fie adaptate. Este necesar ca o astfel de adaptare să fie prevăzută în actele de punere în aplicare adoptate în temeiul prezentului regulament. De asemenea, este necesar să se prevadă adoptarea de către Laboratorul de referință al UE pentru organismele modificate genetic, cu asistența Rețelei europene a laboratoarelor OMG, a unor orientări cu privire la cerințele minime de performanță a metodelor analitice, destinate solicitanților autorizațiilor. Modalitățile de efectuare a validării**

**eliminat**

AM\1295774RO.docx

PE756.833v01-00

*metodei pot, la rândul lor, să fie adaptate.*

---

*<sup>51</sup> Rețeaua europeană a laboratoarelor  
OMG, Detection of food and feed plant  
products obtained by new mutagenesis  
techniques (Detecția produselor din  
plante alimentare și furajere obținute prin  
noi tehnici de mutageneză),  
26 martie 2019 (JRC116289); 13 iunie  
2023 (JRC133689; EUR 31521 EN).*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/194

### **Amendamentul 194**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

### **Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### **Propunere de regulament**

**Considerentul 29**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(29) În Directiva 2001/18/CE se prevede întocmirea unui plan de monitorizare a efectelor OMG-urilor asupra mediului după diseminarea lor deliberată sau introducerea lor pe piață, dar se oferă și flexibilitatea de a se ține seama, la elaborarea planului, de evaluarea riscurilor pentru mediu, de caracteristicile OMG-ului, de utilizarea preconizată a acestuia și de mediul receptor. Modificările genetice ale plantelor NTG de categoria 2 pot varia de la modificări care necesită doar o evaluare limitată a riscurilor până la modificări complexe care necesită o analiză mai minuțioasă a riscurilor potențiale. Prin urmare, este necesar ca cerințele de monitorizare a efectelor produse asupra mediului de plantele NTG de categoria 2 după introducerea pe piață a acestora să fie adaptate în funcție de evaluarea riscurilor pentru mediu și de observațiile din cursul testelor efectuate în teren, de caracteristicile plantei NTG în cauză, de caracteristicile și amploarea utilizării preconizate a acesteia, în special de eventualele cazuri anterioare de utilizare a plantei în condiții de siguranță, și de caracteristicile mediului receptor. Prin urmare, este necesar ca întocmirea unui plan de monitorizare a efectelor asupra mediului să fie obligatorie, dacă**

**eliminat**

AM\1295774RO.docx

PE756.833v01-00

*nu există probabilitatea ca planta NTG de categoria 2 să genereze riscuri care necesită monitorizare, cum ar fi efecte indirecte, întârziate sau neprevăzute asupra sănătății umane sau asupra mediului.*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/195

**Amendamentul 195**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 30**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(30) Din motive de proporționalitate, este necesar ca după prima reînnoire a autorizației, aceasta să fie valabilă pe o durată nelimitată, dacă nu se decide altfel în momentul reînnoirii respective, pe baza evaluării riscurilor și a informațiilor disponibile privind planta NTG în cauză, sub rezerva reevaluării în momentul în care apar noi informații.**

***eliminat***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/196

**Amendamentul 196**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 31**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(31) Din motive de securitate juridică și de bună administrare, este necesar ca perioada pe care autoritatea o are la dispoziție pentru emiterea unui aviz cu privire la o cerere de acordare a unei autorizații să fie prelungită numai când sunt necesare informații suplimentare pentru evaluarea cererii, iar termenul amânat să nu fie ulterior termenului prevăzut inițial, cu excepția situațiilor justificate de natura datelor sau de circumstanțe excepționale.** **eliminat**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/197

**Amendamentul 197**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 31 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(31a) Din motive de sănătate publică și pentru a respecta principiul precauției, ar trebui să fie posibil să se prelungească atât timp cât este necesar termenul în care autoritatea trebuie să emită un aviz cu privire la o cerere de autorizare.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/198

**Amendamentul 198**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 32**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(32) Pentru a spori gradul de  
transparență și de informare a  
consumatorilor, este necesar să li se  
permită operatorilor să completeze  
etichetarea ca OMG a produselor NTG de  
categoria 2 cu informații despre  
trăsăturile dobândite prin modificarea  
genetică. Pentru a se evita mențiunile  
care induc în eroare sau care creează  
confuzie, este necesar ca o astfel de  
etichetare să fie prezentată în notificarea  
de aprobare sau în cererea de acordare a  
autorizației și să fie specificată în  
aprobare sau în decizia de acordare a  
autorizației.**

**eliminat**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/199

### **Amendamentul 199**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

### **Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### **Propunere de regulament**

**Considerentul 33**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(33) Este necesar să fie oferite stimulente de reglementare potențialilor notificatori sau solicitanți ai autorizațiilor pentru plante și produse NTG de categoria 2 care conțin trăsături cu potențial de contribuție la un sistem agroalimentar sustenabil, pentru ca dezvoltarea de plante NTG de categoria 2 să fie orientată spre astfel de trăsături. Este necesar ca criteriile de declanșare a acestor stimulente să se axeze pe categorii largi de trăsături cu potențial de contribuție la sustenabilitate (cum ar fi cele legate de toleranța sau rezistența la stresul biotic și abiotic, de îmbunătățirea caracteristicilor nutriționale sau de creșterea randamentului) și să se bazeze pe contribuția la valoarea pentru cultivarea și utilizarea sustenabilă, astfel cum este definită la [articolul 52 alineatul (1) din Propunerea Comisiei de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului de reproducere a plantelor în Uniune<sup>52</sup>]. Aplicabilitatea criteriilor la nivelul UE nu permite o definiție mai restrânsă a trăsăturilor pentru axarea pe aspecte specifice sau pentru abordarea particularităților locale și regionale.**

**eliminat**

<sup>52</sup> *COM (2023) 414 final.*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/200

**Amendamentul 200**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 34**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(34) Este necesar ca stimulentele să constea într-o procedură accelerată de evaluare a riscurilor în cazul cererilor tratate printr-o procedură complet centralizată (alimente și furaje) și într-o consultanță sporită prealabilă depunerii, astfel încât dezvoltatorii să fie ajutați să pregătească dosarul în scopul evaluării riscurilor pentru mediu și al evaluării siguranței alimentelor și furajelor fără a se aduce atingere normelor generale de consultanță prealabilă depunerii, de notificare a studiilor și de consultare a părților terțe, astfel cum sunt prevăzute la articolele 32a, 32b și 32c din Regulamentul (CE) nr. 178/2002<sup>53</sup>.**

**eliminat**

---

<sup>53</sup> *Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a principiilor și a cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare (JO L 31, 1.2.2002, p. 1).*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/201

**Amendamentul 201**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Propunere de regulament**

**Considerentul 35**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(35) Este necesar să se prevadă stimulente suplimentare în cazul în care notificatorul sau solicitantul autorizației este întreprindere mică sau mijlocie (IMM), pentru a se promova accesul întreprinderilor de acest tip la procedurile de reglementare, pentru a se sprijini diversificarea dezvoltatorilor de plante NTG și pentru a se încuraja micii amelioratorii să dezvolte specii de plante de cultură și de trăsături ale acestora prin intermediul NTG-urilor, acordându-se IMM-urilor scutiri de taxe pentru validarea metodelor de detecție și asigurându-se o mai extinsă consultanță prealabilă depunerii, care să acopere și conceperea studiilor de efectuat în scopul evaluării riscurilor.**

**eliminat**

Or. fr